14. *Secundum alios nequit beneficium præscriptione obtineri. Probant id ex ratione et jure.* — Et contra glossa hic v. *Beneficium*; Covarruv. p. 2, in c. *Possessor*, § 10, n. 10, v. *Sexta consilio*; Zoesius, de *Præscript.*, n. 49; Abbas, in c. *Pastoralis*, de *causa possess.*, n. 27; Palao, tract. 13, disp. 2, p. 33, n. 3; Strein, in hanc reg., n. 3, et seqq., absolute volunt, nec triennio, nec longiori tempore beneficium sine canonica institutione præscribi, vel præscriptione obtineri, aut retineri posse. Probant id præcipue ex illa ratione, quod sine possessione non currat præscriptio, l. *Sine posses.*, 25, ff. de *acquir. possess.*, et reg. 3, de *Reg. jur.*, in 6, ibi: « Sine possessione præscriptio non procedit: » beneficium ecclesiasticum vero sine canonica institutione nequit possideri; cum sine illa non valeat obtineri, uti habeat textus clarus regulæ nostræ. Accedit, quod possessioni beneficii sine canonica institutione obtenti resistat jus arg. hujus reg. 1, v. *Non potest*, ubi autem jus resistit, juridica possessio non datur. L. *qui universas*, 30, § 1, v. *Namque*, ff. de *acquir. possess.* Ergo nec præscriptio unde gloss. cit. ait: « In beneficiis consideratur canonica institutio, non possessio antiqua: et sic nota casum, in quo non currit præscriptio. »

15. Probant 2, ex c. *Ex frequentibus*, 3, de *instit.*, ubi pro excommunicatis habentur, qui ex longæva consuetudine (quam Papa *pravam* appellat) beneficia ecclesiastica sine institutione canonica receperunt vel retinuerunt non obstante antiqua possessione: de quibus sic retinentibus Glossa, v. *detinent*, ait: « Quod nullam possint habere excusationem, quantocumque tempore ea tenuerit: quia diuturnitas temporis peccatum non minuit, sed auget, » arg. c. *Non satis*, § de *Simonia*.

16. Probant 3. Ex mala sequela: quia si beneficium ecclesiasticum absque canonica institutione vi triennalis possessionis, et inde factæ præscriptionis obtineri et retineri posset, sequeretur, ordinarium in canonica visitatione non posse a triennali possessore exi-

gere, et examinare titulum beneficii, quod est contra torrentem doctorum, quorum sententiam etiam nos sumus secuti, lib. III, tit. 5, de *Præbend.*, n. 349.

17. *Solvunt argumenta contraria.* — Argumenta contrariam sententiam a num. 12, adducta ita solvunt: Et quidem ad c. *Cura de jurepatronatus*, respondet Glossa hic v. *Obtineri*. « Hic non præscribitur Ecclesia tanquam beneficium, sed ut proprietas. » Potest enim Ecclesia jure proprietatis præscribi per aliam ecclesiam, ut sit illi subjecta vel unita, c. 1, de *Præscript.*, prout lib. II, tit. XXVI, n. 34, jam dictum, non autem ut beneficium.

18. Ad can. *Possessiones*, ibid., cit. aiant ibi non esse sermonem ullam de proprio beneficio, sed de solis natis fructibus beneficii, quos ex justis causis etiam aliis tribui posse extra dubium est per cit. can. et plura alia jura. Nec tamen tales fructus percipiendi proprie dicitur beneficiatus, vel canonicus, cum « fructus beneficii ex justa causa etiam laicus possit habere, non tamen potest esse canonicus, » ut bene notat Glossa in c. *Cum M. de constit.*, v. *recepterunt*.

19. *Respondent ad regulam cancellariæ de triennali, eam in foro interno non procedere. Oportet concordare jura juribus.* — Ad regulam cancellariæ de *Triennali*. Respondent eam præcise ad lites in foro externo vitandas et tollendas esse introductam, hancque solum esse finem illius, ac propterea in tantum duntaxat prodesse habenti possessionem triennalem, quod in foro externo ab alio molestari amplius non valeat; minime vero juvare ipsum in foro interno, quin in conscientia graviter obligatus maneat, ut beneficium sine institutione canonica ob defectum ex parte conferentis, recipientis, vel formæ intervenientem obtentam iterum dimittat; eam « finis et ratio legis sit anima legis, » can. *Consuetudo*, 5, dist. 1, et « Certum sit, quod is committat in legem, qui verba legis complectens contra legis nititur voluntatem, » juxta reg. 88, jar. in 6. Accedit, quod per hanc responsionem evitetur absurdum supra n. 6, positum, et magis salvetur concordantia juris communis cum regula cancellariæ: eorumque vitetur correctio ac contradictio, quod pro possibili semper fieri oportet, c. *Cum expediat*, 29, de *Elect.*, in 6, ibi: « Expediit concordare jura juribus, et eorum correctiones (si sustineri valeant) evitari. »

20. *Utraque sententiâ habet sua funda-*

menta. — Fatendum sane, utramque sententiam suis non carere fundamentis: et quoniam circa hanc controversiam in specie nos in jure canonico positive nil adhuc resolvimus, sed lib. II, tit. XXVI, num. 35, auctores pro et contra sentientes duntaxat adduximus, de eadem utpote multum practica etiam nostram opinionem infra n. 22, aperiemus; ad quam magis firmandam et intelligendam operæ pretium duximus, prius per extensum adducere totam regulam cancellariæ de *Triennali*. Hæc itaque regula num. 36, olim 33, sic sonat.

21. *Formatio regulæ cancellariæ afferuntur.* — « DE TRIENNALI. — XXXVI. Item statuit, et ordinavit idem D. N. quod si quis quæcumque beneficia ecclesiastica qualiacumque sint absque simoniaci ingressu, ex quovis titulo, apostolica vel ordinaria collatione aut electione, et electionis hujusmodi confirmatione, seu presentatione et institutione illorum, ad quos beneficiorum hujusmodi collatio, provisio, electio et presentatio, seu quævis alia dispositio pertinet, per triennium pacifice possederit (dummodo in beneficiis hujusmodi, si dispositioni apostolica ex reservatione generali in corpore juris clausa reservata fuerint, se non intruserit) super eisdem beneficiis taliter possessis molestari nequeat, necnon impetrationes quaslibet de beneficiis ipsi sic possessis factas, irritas et inanes censeri debere decrevit, antiquas lites super illis motas penitus extinguendo. »